est. Nam eo ipso, quod *μεγάλαι* et *σικραί* dicuntur, sunt etiam *σφοδραὶ καὶ ἡσυχαιότεραι*. Haec nobis scribentibus in mentem veniunt ea, quae de loco p. 41. E. exposuimus, ex quibus apparet etiam hoc loco *σφοδρα* cum *γίνονται* conjungi posse. Caeterum tenendum est, plures quidem ejusmodi oppositiones uti hoc loco in hoc dialogo inveniri, eas omnes tamen ita comparatas esse, ut, si quae alia addantur, ea aliam plerumque notionem contineant; id quod in hunc locum non cadit.

Pag. 39. A. *Ἡ μνήμη ταῖς αἰσθήσεσι ξυμπιπτούσα εἰς ταῦτόν, κακεῖνα ἃ περὶ ταῦτά ἐστι τὰ παθήματα, φαίνονται μοι σχεδὸν οἷον γράφειν ἡμῶν ἐν ταῖς ψυχαῖς τότε λόγους· καὶ ὅταν μὲν ἀληθῆ γράψῃ τοῦτο τὸ πάθημα, δόξα τε ἀληθῆς καὶ λόγοι ἀπ' αὐτοῦ ξυμβαίνουσιν ἀληθεῖς ἐν ἡμῖν γιγνόμενοι· ψευδῆ δ' ὅταν ὁ τοιοῦτος παρ' ἡμῶν γραμματεὺς γράψῃ, τάναντία τοῖς ἀληθέσιν ἀπέβη.*

Τοῦτο τὸ πάθημα verba Schleiermach. et Bekk. jungunt cum sequentibus *δόξα τε ἀληθῆς* hoc sensu: tum illud *πάθημα* vera opinio est; quam quidem rationem huic loco non accommodatam esse arbitror. Neque enim ipsum illud *πάθημα* vera sit opinio, sed ex iis, quae illud *πάθημα* animo quasi imprimit, verae oriuntur opiniones. Deinde autem ipsa grammatica loci conformatio indicare videtur *τοῦτο τὸ πάθημα* conjungendum esse cum *γράφῃ*, quam rationem vellem Stallb. etiam posthac tenuisset. Si enim hoc modo voluisset Plato sententiam conformare, ut post *γράφῃ* distingueretur, *τοῦτο τὸ πάθημα* autem ad seqq. pertineret, tum *γράφονται* scripsisset, quemadmodum antea *φαίνονται* dixit. Quod autem nunc *τοῦτο τὸ πάθημα* dicit, tenendum est, comprehendere eum hoc nomine memoriae ac sensuum actionem tanquam unum. Itaque singulari jam utitur, recteque *πάθημα* illud, quoniam sensus animumque afficit, in eoque quaedam imprimit, ex quibus aut vera aut falsa oriuntur, *γράφειν* dici potest, quod sane deinde *γραμματεὺς* vocabulo expressit. Neque quemquam, opinor, hoc dicendi genus offendet, quum antea ipsa *μνήμη, αἰσθήσεις, κακεῖνα ἃ περὶ ταῦτά ἐστι παθήματα, γράφειν* dicantur. Sed quae statim sequuntur

Ibid. B. *Ζωγράφον, ὃς μετὰ τὸν γραμματιστὴν τῶν λεγομένων εἰκόνας ἐν τῇ ψυχῇ τούτων γράφει,*

ea in vitii suspicionem vocaverunt homines docti. Dubitari enim potest, quorsum spectet et *λεγομένων* et

τούτων Schleiermacherus τούτων putat ad eos pertinere, in quorum animis imagines procreentur; quae ratio permira videtur esse, quum antea praeter ἡμῶν vocabulum nihil commemoratum sit, ad quod τούτων pertineat. Sed tantum abest, ut vitio hic locus laborare videatur ut rectissime se omnia habere videantur, modo τῶν λεγομένων τούτων de iis intelligamus, quae antea dicta, commemorata sunt. Neque etiam assentiendum puto Stallbaumio haec verba cum γραμματιστήν vocabulo conjungenti: facile enim iis quae sequuntur hoc refutari posse existimo litt. C. τὰς τῶν δοξασθέντων καὶ λεχθέντων εἰκόνας ἐν αὐτῷ ὄρῳ πως.

Pag. 40. A. Καὶ δὴ καὶ τὰ φαντάσματα ἐξωγραφημένα - - - καθορᾷ.

Non recte fecit Stallb., quod τὰ articulum deleri voluit. Loquitur enim Plato de certis illis imaginibus, quae antea commemoratae sunt. In seqq. deinde sine dubio probanda est opt. cod. Bodlej. et Π. et Δ. apud Bekk. scriptura ἐνεξωγραφημένον pro ἐξωγραφημένον, quae huic loco quam maxime accommodata est.

Pag. 40. E. Τί δέ; πονηρὰς δόξας καὶ χρηστὰς ἄλλως ἢ ψευδεῖς γιγνομένας ἔχομεν εἰπεῖν;

Καὶ χρηστὰς verba ab hoc loco aliena et proinde, quoniam in altero membro tantum ἢ ψευδεῖς sequeretur, ejicienda esse Critici contenderunt; solum tantummodo Cornarium ex conjectura addidisse καὶ ἀληθεῖς, quibus verbis non opus esset, quoniam in seqq. de pravis tantum opinionibus sermo esset. Hoc tamen nihil impedit, quo minus hoc loco haec sibi opponantur. Itaque, quoniam omnes codd. καὶ χρηστὰς verba habent, admodum verisimile videtur, in altero membro excidisse, quae καὶ χρηστὰς verbis responderent. Atque hujus quidem rei suspicionem confirmare videtur mg F. cod. apud Bekk., in quo adduntur: ἢ ὅτι ἀληθεῖς ἢ ψευδεῖς, quae facile quis oculis aberrans omittere potuit. Itaque in suum locum restituenda videntur. Saepius autem hoc a librariis factum esse in describendis codicibus et nobismet ipsis in scribendo accidere omnibus notum est. Videtur etiam Ficinus hanc scripturam in libro suo invenisse, quum ita explicet: „num opiniones ob aliud bonas, vel pravas, quam quod verae et falsae sint, appellamus?“

Pag. 41. E. Εἰ τὸ βούλημα τῆς κρίσεως τούτων ἐν τοιούτοις τισὶ διαγνώναι βούλεται ἐκάστοτε, τίς τούτων πρὸς ἀλλήλας μείζων καὶ τίς ἐλάττω καὶ τίς μᾶλλον καὶ τίς σφοδρότερα.

Excidisse post *τίς μᾶλλον* verba adjectivum aliquod, Stallb atque Schleierm. opinantur. Sed mihi aliter de hoc loco statuendum videtur, videoque nunc ipsum Stallbaumium re diligentius retractata sententiam suam mutavisse ad Phaed. pag. 93. B. p. 172. ed. sec. Est enim *μᾶλλον* quod nos dicimus in *höheren Grade* recteque conjungitur cum *γίνεσθαι* et *εἶναι* verbis; cf. Phaed. loco allato: *μᾶλλον τε ἂν ἁρμονία εἴη*. Vid. Protag. p. 365. A. *γινόμενα πλείω καὶ ἐλάττω καὶ μᾶλλον καὶ ἥττον*. Ibid. p. 357. A. Hipp. maj. p. 299. D. qui locus huic simillimus est: *εἰ μείζων τις ἡδονὴ ἢ μᾶλλον ἢ ἥτιόν ἐστιν*. Rep. IX. p. 585. C. Hipparch. p. 230. B. C. Respondet igitur hic adverbii usus plane Latinorum usui, ex quo „*apud matrem recte est*“ et similia dicunt.

Pag. 41. C. *Τὸ δὲ τὴν ἀλγηδόνα ἢ τινα διὰ πάθος ἡδονὴν τὸ σῶμα ἦν τὸ παρεχόμενον*.

Recte fecerunt Critici, quod *παρεχόμενον* vocabulum, quae codd. opt. scriptura est, pro *παραδεχόμενον* hic legi voluerunt; est enim haec loci sententia: animus cupit, corpus ex se praebet et quasi porrigit dolores et voluptates, quas prius sane accepisse oportet. Illud autem non probo, quod Stallb. *τό* articulum ante *παρεχόμενον* delevit; est enim *παρεχόμενον* oppositum *ἐπιθυμοῦν* vocabulo, idque cum *νί* quadam; et quoniam *παρεχόμενον* longe remotius est ab *τὸ δέ* vocabulis, recte repetitus est articulus. Cujus usus exempla etiam alibi me legisse memini.

Pag. 45. A. *Ἄρ' οὖν αἱ πρόχειραί γε, αἵπερ καὶ μέγιστα τῶν ἡδονῶν, ὃ λέγομεν πολλάκις, αἱ περὶ τὸ σῶμά εἰσιν αὗται;*

Quoniam ejusmodi sententiam h. l. proferri exspectes: *eas cupiditates, quae in corpore excitentur, omnium vehementissimas esse*, Stallb. hunc locum ita olim scriptum fuisse suspicatur: *Ἄρ' οὖν αἱ πρόχειροί γε καὶ μέγιστα τῶν ἡδονῶν ὃ λέγομεν πολλάκις καὶ περὶ τὸ σῶμα etc.* Sed equidem codd. scripturam minime mutandam esse censeo. Quippe rem invertit Stallb. Docere enim vult Plato, quas antea dixerit voluptates (*ἀκροτάτας καὶ σφοδροτάτας*) ad corpus pertinere. Id apparet etiam ex iis, quae statim sequuntur, ubi *τοὺς κάμνοντας* et *τοὺς ὑγαινοντας* commemorat atque *πυροέλλοντας* etc. Huic sententiae aliam addit dicens, illas quidem voluptates (quae ad corpus pertineant) simul

etiam vehementissimas esse. Hoc quidem modo omnia satis recte dicta esse existimo. Sed aliud est, quod non recte dictum videatur. Dico illud *αὐται* vocabulum, quod hoc quidem loco prorsus supervacaneum est. Itaque, si quid recte video, post *πῶς γὰρ οὐ* interrogationem collocandum esse puto, ubi apte dici videtur.

P a g. 47. C. *Περὶ γε τῶν ἡδονῶν, ᾧ Πρώταρχε, τῶν ἐν τοῖς κακοῖς παθήμασιν αὐτοῦ τοῦ σώματος τῶν ἐπιπολῆς τε καὶ ἐντὸς κερασθέντων· περὶ δὲ τῶν ἐν ψυχῇ, σώματι τὰναντία ξυμβάλλεται, λύπην τε ἅμα πρὸς ἡδονήν etc.*

Inde ab his verbis *περὶ δὲ — ξυμβάλλεται* aliquid turbatum esse satis apparet. Sed nolim Buttmanni emendationem *ἐν ψυχῇ καὶ σώματι, ὅταν ψυχῇ σώματι* etc. probare, neque etiam Stallbaumii conjecturam *περὶ δὲ τοῦ ἐν ψυχῇ καὶ σώματι — ξυμβάλλεσθαι* sequendam esse dixerim. Dicunt autem, deesse hic quaedam; neque enim solius corporis, sed animi etiam voluptates hic commemorari debere. Sed constat Platonem brevius interdum aliquid exponere atque indicare tantum, quoniam quomodo intelligendum esset antea satis dictum erat. Id autem in hunc quoque locum cadit. Quivis enim intelligit hoc sibi velle Platonem: animum afferre corpori diversa *παθήματα*, postquam antea de diversis *παθήμασι* quae in solo corpore orirentur dixit. Itaque eundem quod ad grammaticam structurae integritatem attinet hunc locum levi emendatione ita legendum esse putaverim: *ἐν ψυχῇ, ἢ σώματι* etc.; quod *ἢ* relativum tam facile excidere potuit, ut vix de eo dubitatio esse possit.

In sequentibus *αὐ* particula Stallbaumium offendit, quam Astius per hyperbaton quod vocant positam esse putat pro *ὡς αὐ ὁπόταν*. Non recte, opinor. Quum enim in superioribus de eo sermo esset, qui diversis *παθήμασι* repletus esset, id in mente habens recte jam, quoniam contrarium affert, pergere potest *ὁπόταν αὐ*, ubi rursus vacuus est ab istis voluptatibus, quibus repletus erat. Quod autem *κένωται, ἐπιθυμεῖ* etc. omisso *τις* pronomine dicit, id sane offendit; quamquam Astius defendit exemplis ex ipso Platone depromptis. Cf. *Symp.* p. 187. E. *Cratyl.* p. 412. A. 432. B., quae tamen exempla ita comparata sunt, ut nulla in iis cum hoc loco similitudo reperiri videatur. Etenim *τις* pronominis omissio duobus videtur causis niti. Primum

tertia persona sola ponitur post „*infinitivum indefinite pendentem*“ ut dicunt Grammatici, quoniam indefinitae personae significatio jam praecedenti infinitivo continetur. Hujus autem usus ingentem esse numerum exemplorum quivis Graecis litteris paullo accuratius imbutus perspiciet. Atque huc referenda sunt exempla quae Astius attulit e Cratylo p. 412. A. ὅταν δὲ συνιέναι λέγη, ubi praecessit δεῖ ἐμβάλλοντας ὀνομάζειν. Pag. 432. B. οἷόν ἐστιν ὃ εἰκάζει, ubi praecessit ἀποδοῦναι infinitivus. Sympos. p. 187. E. ubi tamen facile quis ὁ προσφέρων cogitando addiderit; id quod fortasse eodem jure in multis aliis locis fieri potest. Cf. ea de re accurate exponentem Stallb. ad Plat. Menon. p. 79. B. ad Socr. Apolog. p. 28. E. Heindorf. ad Gorg. §. 26. Eodem modo Latini quoque loquuntur. Cic. Acad. I, 1. „*Intemperantis enim esse arbitror, scribere, quod occultari velit* i. e. si quis scribat, quod etc. Cf. ibi Goerenz. Orat. I, 8, 30. Altera vero ratio omissi τίς pronominis haec est, ubi quis antecedentia in animo habet atque ob id ipsum τίς pronomen omittit. Id autem hoc loco factum esse, quivis concedet, qui hujus loci rationem recte perspexerit. Aperte enim cogitat Plato de eo, quem antea litt. B. μεταδιώκειν etc. dixerat. Quod loquendi genus quamquam raro tantum invenitur, non est tamen quod ad conjecturam aliquam confugiendum esse existimemus.

Ibid. litt. E. Οὐκοῦν αὐτάς ἡδονῶν μεστὰς εὐρησομεν ἀμηχάνων; ἢ δεόμεθα ὑπομιμνήσκεισθαι τὸ ὅστις ἐφάρηκε τοῖς θυμοῖς καὶ ταῖς ὀργαῖς τὸ πολύφρονά περ etc.

Hiatum quem vocat orationis Stallb. in his οὐκοῦν αὐτάς sibi animadvertere videtur; quare αὐτάς scriptum esse suspicatur. Sed non caret vinculo oratio, quod est in οὐκοῦν particula. Hic leviter tantum αὐτάς dicit, quoniam supra jam dixerat: ἄρ' οὐκ αὐτῆς τῆς ψυχῆς τίθεσαι τὰς λύπας εἶναι; Neque etiam in eo possum viro doctissimo assentiri, quod τοῖς θυμοῖς καὶ ταῖς ὀργαῖς τὸ verba ab alio quodam addita esse contendit. Nam primum leguntur in omnibus libris valdeque cavendum est, ne quid temere ejiciamus, quod ab optimis libris commendationem habet. Deinde autem notum est, Platonem saepe, ubi ex poeta aliquo vel alio scriptore quid afferat, aut de suis aliquid addere, aut etiam aliquid omittere. Cf. Theaet. p. 180.

D. Quodsi posterius illud hoc quoque loco factum esse statuimus, id non eo consilio eum fecisse putabimus, ut locum tanquam obscurum explicaret; sed quoniam singulos modo animi affectus commemoraverat, quasi perspicuitatis et exempli causa nonnullos afferre, in quibus id fieri soleat. Id autem eo minus in familiari sermone offensionem habet, quo facilius quis in eo aliquid sibi indulgere potest.

Pa g. 49. B. *Ταύτη τοίνυν διέλε, καὶ ὅσοι μὲν αὐτῶν εἰσὶ μετ' ἀσθενείας τοιοῦτοι καὶ ἀδύνατοι καταγελώμενοι τιμωρεῖσθαι, γελοίους τούτους φάσκων εἶναι τάληθῆ φθέγγει· τοὺς δὲ δυνατοὺς τιμωρεῖσθαι φοβεροὺς καὶ ἰσχυροὺς καὶ ἐχθροὺς προσαγορεύων ὀρθότατον τούτων σαντιῶ λόγον ἀποδώσει.*

Kaὶ ἰσχυροὺς καὶ ἐχθροὺς verba non recte dicta esse jam dudum intellexerunt interpretes. Quare Schützius, quoniam deinde sequeretur ἄγνοια γὰρ ἢ μὲν τῶν ἰσχυρῶν ἐχθρά τε καὶ αἰσχροά, hoc modo verba legenda esse putavit: φοβεροὺς καὶ αἰσχροὺς καὶ ἐχθροὺς. Sed equidem ita potius locum scriptum fuisse suspicor: φοβεροὺς καὶ αἰσχροὺς, omissis καὶ ἐχθροὺς verbis. Quam quidem suspicionem confirmare videntur Flor. c., et Σ et w apud Bekk, qui codices haec verba omittunt. Ἰσχυροὺς enim vocabulum ex αἰσχροὺς factum esse propter litterarum similitudinem admodum verisimile videtur, et ἐχθροὺς rursus ex αἰσχροὺς oriri potuisse nemo negabit. Tum omnia recte se habere videntur. Nam φοβεροί sunt jam ἰσχυροί, et si αἰσχροί, sunt etiam ἐχθροί.

Pa g. 50. B. *Μηνύει δὴ νῦν ὁ λόγος ἡμῖν ἐν θρήνοις τε καὶ ἐν τραγωδίαις, μὴ τοῖς δράμασι μόνον, ἀλλὰ καὶ τῇ τοῦ βίου ξυμπάσῃ τραγωδίᾳ καὶ κωμωδίᾳ etc.*

Quam olim Stallb. conjecturam protulerat, pro ἐν τραγωδίαις scribendum esse ἐν κωμωδίαις, ea non opus esse recte perspexisse Schleierm. videtur, sed non propterea, quod itidem more vere Platonico deinde comoediae fiat mentio, sed quoniam in familiari sermone non aegre ferendum est, si quid alio quam quo debebat ordine commemoratur. Id quidem hoc quoque loco factum esse attente legentibus Platonis dialogos non mirum videbitur. Dicit enim hoc: fit hoc in lamentationibus, quae spectant ad vitam communem; fit etiam in tragoeidiis, quae oppositae sunt vitae. Tum autem haec latius patere intelligens addit, in tota vita illud cognosci,

non solum in iis rebus, quae tristitiam afferant, sed in iis etiam, quae hilares laetitiaeque plenae sint.

Pag. 51. B. Τὰς περὶ τε τὰ καλὰ λεγόμενα χρώματα καὶ περὶ τὰ σχήματα, καὶ τῶν ὁσμῶν τὰς πλείστας, καὶ τὰς τῶν φθόγγων, καὶ ὅσα τὰς ἐνδείας ἀναισθήτους ἔχοντα καὶ ἀλύπους τὰς πληρώσεις αἰσθητὰς καὶ ἡδείας καθαρὰς λυπῶν παραδίδωσιν.

Post ἡδείας vocabulum ἡδονὰς excidisse suspicatur Stallb., et quoniam πληρώσεις αἰσθηταὶ καὶ ἡδεῖαι ὀρπονάντῳ ἐνδείαις ἀναισθητοῖς καὶ ἀλύποις, scribi vult: τὰς δὲ πληρώσεις — ἡδονὰς καθαρὰς λυπῶν —. Sed hoc fere modo oratorem loqui exspectamus, non item Platonem in familiari sermone. Atque vel tum post τὰς articulum μὲν particulam requiri puto; neque velim ἡδονὰς e praegressis intelligere; recte enim dici posse πληρώσεις ἡδεῖαι existimo.

Ibid. D. Καὶ χρώματα δὴ τοῦτον τὸν τύπον ἔχοντα καλὰ καὶ ἡδονὰς.

Turbatam hoc loco orationem esse Stallb. contendit. Nam post χρώματα δὴ aliquot verba excidisse, quibus certa quaedam genera indicata fuerint; tum autem addita fuisse haec: καὶ τὰλλα τοῦτον τὸν τύπον ἔχοντα αὐτὰ καὶ αὐτὰ καλὰ καὶ ἡδονὰς τινὰς αὐτῶν οἰκείας. Sed vereor, ut recte haec disputata videantur. Simplex vero verborum interpretatio omne vitium tollere videtur. Postquam enim Plato genera quaedam commemoravit, quae puras haberent voluptates: his addit etiam χρώματα, breviter tantum, quoniam quid sibi velit ex praecedentibus, uti saepe, intelligitur. Itaque post ἔχοντα comma si potueris et ad καλὰ καὶ ἡδονὰς ex superioribus λέγω cogitando repetieris, omnia rectissime dicta videntur i. e. colores etiam eandem rationem habere h. e. dico eos habere τὰ καλὰ (καὶ ἑαυτὰ), et ἡδονὰς (οἰκείας). Recte jam locum perspexit Ficinus, quum ita interpretetur: „colores etiam eadem ratione pulchros et gratos esse.“

Pag. 54. B. Πρὸς θεῶν ἄρ' ἂν ἐπανερωτᾶς με;

Recte ἐπανερωτᾶς scriptum est, quae Bodlej. lectio est. Sed non potest intelligi, quid ἂν particula h. l. sibi velit. Stallb. coniecit ποῖον ἄρ'; id quod justo violentius est. Quare vide an scribendum sit ἄρα γ'; nam ν et γ litteras saepe commutatas esse constat. Sed quae statim sequuntur τοιόνδετι λέγω, ὦ Πρώταρχέ

μοι, non recte μοί pronomen ad Πρώταρχε Vocativ. retulit Stallb. Vereor enim, ut unquam Graecorum ullus ita dixerit. Atque quae ex Eurip. Alcest. 323. Aristophan. Pac. 75 seqq. Soph. Aj. 874 exempla attulit, ut blanda quodammodo alloquutio esset, in iis omnibus μοί ad praecedentia pertinere fortasse nunc ipse intellexit.

P a g. 57. D. Τί μὴν; καὶ εἰρήσθω γε ὅτι πολὺ μὲν αὐταὶ τῶν ἄλλων τεχνῶν διαφέρουσι, τούτων δ' αὐτῶν αἱ περὶ τὴν τῶν ὄντως φιλοσοφούντων ἀμύχανον ἀκριβεία τε καὶ ἀληθεία περὶ μέτρα τε καὶ ἀριθμούς διαφέρουσιν.

Ὅντως vocabulum Stallb. ab hoc loco alienum esse dicit; non enim hic quaeri, utrum veri an falsi sint philosophi; additum igitur esse ab alio quodam, qui a Platone saepe ὄντως φιλοσοφούντας commemorari viderit. Sed hoc quidem secus se videtur habere. Hoc enim sibi velle Plato putandus est: si vere, i. e. accurate quis has artes exerceat, tum eas ipsas perspicuitate et veritate mirum quantum excellere. Quare addit ἀκριβεία et ἀληθεία vocabula. Antea autem indicaverat tantum, quodnam discrimen intercederet inter τοὺς φιλοσοφούντας et τοὺς πολλοὺς (μὴ φιλοσοφούντας) in universum, nunc vero de ipsis philosophis sermo est.